interpretibus habeatur quãtum ad psalmum tertiumdecimũ, A  
 sed in editione vulgata. Lyra tamen asserit prædicta ex psal-  
 mo decimotertio allegata, sed consentiendum est verbis Hiero-  
 nyomi, qui etiã ait, quod Græci expostores exponendo psal-  
 mum. 13. prædictos versus veru prænotant neque exponunt.

Scimus autem quoniam, quæcunque lex loquitur, his qui in lege sunt. Ioh. 15.  
 loquitur. Ex hoc multi affirmant præindictam scripturam ad  
 Iudæorum populum pertinere, qui soli sub lege Mofæ erant, de  
 qua nunc tractat apostolus. Sed obuiat, quod apostolus istam  
 scripturam inducit ad offendendum quod Iudæi & Græci om-  
 nines sub peccato fuerunt, & quod nunc protinus subditur.

Vt omne os obstruatur, & subditus fiat omnis mundus deo. Est igitur  
 sensus, Scimus autem nos apostoli spiritu sancto edocti, sacra-  
 scasque scripturas cæteris clarius intelligentes, quoniam que-  
 cunque lex, id est, veteris testamti scriptura loquitur, his, qui  
 in lege Mofæ loquitur primo ac principaliter: quemadmodum  
 ait Saluator, Non sum missus nisi ad oues que perierit domus  
 Israël. Hoc dicit Apostolus referendū Iudæorũ superbiam,  
 scilicet ne dicerent scripturã prædictam non pertinere ad eos,  
 sed ad gentiles duntaxat. Itaq; lex dicit hæc etiam de Iudæis,  
 vt omne os præsumptuosum obstruatur, id est, vt nec gentilis  
 neque Iudæus presumat se inaniter excusare ac iustificare, eo  
 quod testante scriptura, omnes peccato obnoxij sint. Et subdi-  
 tus fiat omnis mundus, id est, omnis homo, Iudæus & Græcus,  
 Baruch. 1.  
 deo, cognoscendo propriam vilitatem & culpam, cõfugiendo  
 quoq; ad diuinam pietatem ac gratiam, quasi nõ potens alter  
 saluari. Præterea lex versus tribus modis accipitur. Primo cõ-  
 muniter scilicet pro toto testamento antiquo, scilicet includit o-  
 mnes libros canonicos veteris testamenti, & ita sumitur dum  
 ait saluator, Vt impleatur sermo, qui in lege eorũ scriptus est, Ioh. 1.  
 Quia odio habuerunt me gratis. Hoc enim habetur in psalmo, Psal. 68.  
 Similiter cum Christus ait Iudæis, In lege vestra scriptum est, Psal. 34.  
 Ego dixi dijs istis, Secundo accipitur proprie pro pentateucho  
 seu quinq; libris Mofæ vt eum dicitur, Oportet impleri omnia  
 que scripta sunt in lege, & prophetis, & psalmis de me, Tertio  
 sumitur stricte pro præceptis ceremonialibus, vt cõ subditur,  
 Quia ex operibus legis, id est, ex obseruatione ceremonialium  
 præceptorũ legis, videlicet sacrificiorum, circuncisionis, & so-  
 lennitatũ custodia. Non iustificabitur omnis caro, id est homo,  
 Coram

Psal. 62.  
 Baruch. 1.  
 Eccles. 4.  
 C  
 Ioh. 1.  
 Psal. 68.  
 Psal. 34.  
 Ioh. 10.  
 Psal. 81.  
 Luce. 2. 4.  
 Galat. 2.  
 Hebr. 10.  
 Coram

Coram illo .i. deo, vt acceptus sit ei per talia . Impossibile etenim est sanguine hircorum & vitulorum auferri peccata, aut gratiam adipisci. Non enim gratiā conferēbant, nec meritoria erant ex se seu opere operato, sed ex fide & deuotione obseruantium. i. ratione operis operantis. Opera vero præceptorum moralium iustificabant, non tamen sine fide Christi & gratia dei. *Per legem enim (scriptam) cognitio peccati .i. ex ipsa lege cognoscitur quid sit malum: non autem vitatur virtute legis, sed per gratiam dei.* Hoc autem non est sic intelligendum, quasi ante legislationem nescierint homines quæ opera essent vitiosa: sed quia non ita perfecte cognoscebantur peccata secundum gradus & species suas. Deinde ostendit hominem iustificari sine operibus legis, ex perfectione fidei christianæ. *Nunc autem id est tempore gratiæ, atque euangelicæ legis. Iustitia dei id est iustificatio, quam deus clementer & gratiose efficit in nobis peccata tollendo & gratiam infundendo. Sine lege id est Moisaicæ legis obseruatione Manifestata est in gentibus ad fidem conuersis, per diuersa miracula, quibus deus declarauit fidem eorum sibi esse acceptam, quauis non obseruauerint legem, quemadmodum in Actibus legitur, Quod deus in signo visibili dedit spiritum sanctum Cornelio Centurioni gentili, & his qui erant cum eo. Iustitia inquam, Testificata id est prænuñciata ac testimonium habens A lege id est ex libris Mosis, in quibus multa de Christo, & eius iustificatione, quam fecit in nobis, prædicatur verbis & figuris. Et prophetis qui de eadem re manifestius vaticinati sunt, & de futura in nobis gratia prædixerunt secundum principem apostolorum. De missione enim spiritus sancti deus per Iohannem prædixit, Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Propter quod Petrus de Christo loquens, Huic, inquit, omnes prophætæ testimonium perhibent remissionem percipere peccatorum per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Iustitia autem dei id est nobis à deo collata est Per fidem (formata) Iesu Christi id est per fidem catholicam, cuius obiectum & causa est Christus. Fides enim est fundamentum iustitiæ. Vnde Christus frequenter in euangelio loquitur, Fides tua te saluum fecit. In orines (Iudeos) & super omnes gentiles, qui credūt in eum hoc est, in Christum per fidem formatam, secundum quod*

Galat. 5.  
Esaie. 56.  
E  
Acto. 10.  
Ioan. 5.  
F  
Acto. 3.  
1. Pet. 1.  
Iohel. 2.  
Acto. 10.  
Ephes. 3.  
Acto. 15.  
Matth. 9.  
Luca. 7.  
8. 18.

quod in Actibus dicitur. In hoc omnis qui credit, iustificatur. A  
Et rursus, Deus fide purificans corda eorum. Non enim est  
distinctio Iudæi & Græci, tempore euangelicæ legis, quantum  
ad iustificationem prædictam, quia non est personarum acceptor deus. Et sicut saluator aiebat: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Omnes enim (prædicti) peccauerunt  
& ergo non propriis meritis, sed gratia dei iustificantur,  
suntque consimiles in peccato ac spiritali inopia, sicut subiungitur, Et egent gloria dei hoc est, miseratione diuina, videlicet gratia, per qua deus gloriosius apparet, qui ex sua liberalitate bonitate saluat electos, ita vt nullus in seipso valeat gloriari, sed omne bonum domino ascribatur. Iustificati ab iniustitia culpa. Gratis sine præcedentibus meritis Per gratiam ipsius dei, quæ est causa formalis nostræ iustificationis, sicut albedo est causa formalis albefactionis parietis. Per redemptionem quæ est in Christo Iesu id est per passionē & sanguinem Christi, in quo est redemptio nostra sicut in causa efficiente. Ita quod passio eius est causa instrumentalis effectiua ac meritoria nostræ saluationis. Vnde de eo scriptum est: Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et Esaias ait: Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Et ipse peccata multorum tulit. Quem videlicet Christum. Proposuit .i. nobis manifeste exhibuit. Deus pater seu trinitas, Propiciatorem .i. reconciliatorem ac mediatorum. Per fidem mediante qua consequimur fructum dominicæ passionis, seu gratiæ dei. In sanguine ipsius .i. merito effusionis sanguinis Christi. Vnde in Esaiâ propheta scriptum est, Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Et Ioannes ait, Aduocatum habemus ad patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est propiciator pro peccatis nostris. Sic iam deus proposuit Christum propiciatorem finaliter,  
Ad ostensionem iustitiæ suæ .i. quatenus ius iustum manifestaret implendo sua promissa, nec deserendo peccata impunita, imò in Christo quodammodo vindicâ ea: quem admodum Esaias ait, Propter scelus populi mei percussit eum. Et Christus in Psalmo: Quæ non rapui, tunc exolebam. Propio sicut quoque sic Christum propiciatorem ex parte nostri, propter remissionem præcedentium delictorum id est, peccatorum quæ Christi aduentum præcesserunt. Vel, propter remissionem delictorum

Acto. 13. 15. 10.  
Esaie. 52.  
B  
Marci. 16.  
Psal. 13.  
Ioan. 15.  
1. Cor. 1.  
Esaie. 52.  
Heb. 9.  
Apec. 1.  
C  
Esaie. 53.  
Ibidem.  
1. Ioan. 2.  
Iob. 2. 4.  
Esaie. 53.  
Psal. 68.  
2. Cor. 5.  
1. Ioan. 2.  
Iob. 2. 4.  
Esaie. 53.  
Psal. 68.

Mich. 7. delictorum præcedentium, id est, hominum, qui ante Christi incarnationem fuerunt, & tenebantur in lybno inferni, propter reatum originalis peccati. Per Christi vero passionem redempti, atque educti sunt iuxta illud Zacharie, Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua. Delictorum inquam existitium, *In sustentatione* id est, in pia atque longanimi patientia. Dei qui non statim vult eis ea, sed clementer ignouit. Vel, præcedentium hominum existentium in sustentatione dei, qui eos in lybno sustentavit ac conferuavit sine pœna sensus. Vtranque vero sustentationem deus exhibuit. Ad *ostensionem iustitiæ eius* id est, propriæ æquitatis vel iustitiæ, quam causat in nobis.

**E** *In hoc tempore euangelicæ legis* Visit ipse deus. Iustus in operibus suis, & à Christianis iustus cognoscatur, tanquã author iustitiæ nostræ. *Et iustificans eum qui ex fide est Iesus Christi* id est quemcumque in Christum credentem, qui in deo renatus & spiritualis effectus est virtute fidei non iustitiæ legis. ¶ Ex præinductis ostendit Apostolus vanitatem iactantiæ Iudæorum *Vbi est ergo gloriatio tua? ô Iudæe. i. quoniam deus proposuit Christum propiciatorem per fidem ad ostensionem seu manifestationem suæ iustitiæ* (secundum intelligentiam præinductam) vbi iam est ô Iudæe vana gloriatio tua, qua de iustitiâ legis præsumens, te gentibus præferbas, easque spernebas, & sine lege tua eas non posse saluari putabas? *Reclusa* (i. ablatâ) est gloriatio ista. *Per quam legem?* an per legem *Fæderum?* id est, per legem Mosaicam? Non vti que. Illa enim non saluauit per se, *Sed per legem sui dei* id est, per legem euangelicam, quæ saluat per fidem sine operibus legis. Appellatur autem lex Mosis, lex fæderum, præsertim quantum ad præcepta cærimonialia. Sic quippe erat iugum grauiissimum, laboriosissimis atque innumeris obseruantis plenum. De quo Petrus in persona fidelium Iudæorum loquens testatur: *Quod neque nos neque patres nostri portare potuimus.* Secundum Augustinum autem lex Mosis dicitur fæderum, quia minando imperabat, sed gratiam facienti nõ præstabat. Lex vero euagelica vocatur lex fidei, quoniam opera mandat, & credendo gratiam facienti acquirit. *Arbitramur enim nos apostoli à spiritu sancto instructi, Homines quemcumque in Christum credentem, iustificari per fidem* charitate

charitate formatâ, *Sine operibus legis* cærimonialibus ac iudicialibus. ¶ Triplicia nanque erant præcepta veteris testamenti, videlicet moralia, iudicialia, cærimonialia. Præcepta autem cærimonialia, quoniam figurata erant & pro statu illo solâ accommodata, cessauerunt veritate veniente ac reſerata, id est, Christo passio ac prædicato. Iudicialia vero præcepta sicut sine periculo in nouo testamento omittuntur (dummodo à nullo Christiano pralato seu principe autoritatè institutiendi habente præcipiantur) sic sine periculo obseruatur, si à superiori instituantur, & Christianorû regimini congruant. Non enim solû figurata extiterunt. Præcepta autem moralia, quæ ordinantur ad bonos mores, & de actibus virtutû immediate donantur, non solû manent in nouo testamento, sed etiã per euangelicâ Christi consilia perficiuntur, & ad salutem requiruntur, iuxta illud: *Si vis ingredi ad vitam, serua mandata.* ¶ Deniq; hominem iustificari sine operibus legis per fidem declarat apostolus. *An Iudæorum deus tantum? i. nunquid Iudæorum duntaxat est deus creator & salus, principii & finis? Nonne & gentium? Ipse creator & deus est? Imo & gentiû* Sicut ergo omnium deus est, sic omnes vno modo iustificat, puta per fidem. Et sicut omnes processerunt ab ipso, sic omnes reducuntur & conuertuntur ad ipsum, per vnum arq; eundem propiciatorem ac mediatorum dei & hominum Iesum Christum. Ideo subditur, *Quoniam quidem unus est deus qui iustificat circuncisionem. i. Iudæos circuncisos, Ex fide saluatoris, hoc est, per fidem de Christo, Et qui iustificat. Præputium* id est, incircuncisos gentiles, *Per fidem* eandem, Eadem enim fides est fidelium noui ac veteris testamenti, quantum tempora sunt mutata, & fides sit modo magis explicita. Quod equidem illi credebant futurum, nos credimus factum. Ipse quoque habitus fidei (quæ est virtus theologica) est vnus in specie in omnibus fidelibus, qui vnquam fuerit, sunt & erunt, & propter formalem vnitatem obiecti, quod est veritas prima, propter quod credimus omnibus quæ cadunt sub fide. Patet ergo quia id quod ait ex fide & per fidem sit idem in re, quâuis in ipso modo loquendi videatur distinctio. Apostolus nanque frequenter mutat propositiones, & modum loquutionis in eodem sensu. ¶ Quoniam vero ex prædictis atq; similibus verbis imponebât Iudæi Paulo, quod esset legis destructor, propterea se excusâs, adiecit,

A  
Acto. 13.  
Galat. 5.

B  
Math. 19

Apo. 22.  
Acto. 10.  
Rom. 8.  
1. Tim. 2.

C  
1. Cor. 10.  
Ioan. 4.

**D** adiecit, *Legem ergo (Mosaicam) destruiamus per fidem & euāgelium ut nobis imponitur? Absit. Sed legem statuiamus* id est, approbamus ac roboramus pro statu ac tempore. Cum ergo lex vetus fuerit via ac dispositio ordinata ad euāgelicā legē, non dicitur destrui sed impleri ac perfici euāgelicā lege superueniente: cessat tamen quantum ad modum prioris obseruantie. Vnde Ambrosius dicit, Non destruitur lex, cum impleta secundum spiritum, cessat secundum litteram. Quia hic scilicet in nouo testamento gratia fidei est qua impletur lex, quae sine fide esset infirma. Firmatur enim lex, quoniam carumonalia spiritualiter implentur. Et quod minus in moralibus continebatur, in Euāgelio additur. Et quod tunc promittebatur futurum, fides aduenisse testatur. Tollitur autem littera occidens, & moralia literaliter manent ac perficiuntur. Propter quod ait saluator, Non veni soluere legem, sed adimplere.

Cap. IIII. Quid ergo dicemus Abraham.

ARTIC. VII.

**D** ECLARATA insufficientia legis ad salutem per rationem, iam idem ostendit per exemplum & ait, *Quid ergo dicemus .i. si iuxta praeducta circumcisio & praeputium, seu Iudaeus & Gentilis communiter atque aequaliter iustificantur per fidem, quid tunc dicemus, inuenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? id est, secundum carnis originem, a quo ego Paulus & ceteri Israelitae secundum carnalem propagationem descendimus. Vel, secundum carnem, id est, ex operibus legis carnalibus scilicet circumcisioe, & sacrificiis? Quasi dicat, Ad quid profuit ei obseruantia carnalium operum legis, videlicet, impletio carumonalium praeceptorum? Quid autem ad hoc responderi oporteat, ex sequentibus innotebit. Respondendum est enim, quod non sit perfecte & vere iustificatus ex operibus legis. Si enim Abraham ex operibus legis praedictis carnalibus, iustificatus est iustitia vera ac meritosa, Habet gloriam id est, veram beatitudinem pro mercede, Sed non habet eam Apud deum hoc est, a deo & coram eo, quoniam propria virtute non gratia dei iustificatus esset. Et quia hoc consequens impossibile est, ergo & illud* ex quo

ex quo infertur, videlicet quod Abraham iustificatus sit ex operibus legis. Vel sic & melius, Si Abraham ex operibus legis iustificatus est, habet gloriam, id est, dignus est laude ac praemio pro sua iustitia, sed non apud deum, quia iustitia talis non fecit eum dignum vita aeterna. Ex parte enim operis operati, non erant praefata opera legis meritoria, nec ipsa lex gratiam contulit, per quam iustificaretur obseruatoris ipsius iustitiae noua quae gratiam confert propter sacramenta quae includit, quae sunt signa & causa gratiae iustificantis. Operantur quippe quod significant, quod sacramentis veteris testamenti non competit. Deinde probat auctoritate scripturae, quod Abraham iustificatus est per fidem, non per opera legis. Quid enim scriptura dicit? Creditit Abraham deo promittenti sibi per angelum propagationem innumerabilium filiorum instar stellarum. Et alibi, In semine tuo benedicentur omnes gentes, Et reputatum est illi ad iustitiam hoc est, merito fidei huius iustificatus est coram deo, & dignus effectus est vita aeterna, per actum interiorē fidei suae, secundum quod actus ille etiam ex charitate imperatiue processit. Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum. Ei uero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae dei. Haec utque littera cohaeret, & condeperdet, quae difficultatibus plena est. Porro secundum beatum Ambrosium, introducenda, continuanda, & exponenda est ita. Iam dixit Apostolus, Abraham non ex operibus, sed ex fide iustificatum. Ex quo sequi videtur, fidem sine operibus sufficere ad salutem, contra quod tamen dominus ait, Non omnis qui dicit mihi, domine, domine intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem patris. Et iterum, Si vis (inquit) ingredi ad vitam, serua mandata. Iacobus quoque apostolus testatur, Quid proderit, si quis dicat fidem se habere, opera autem ipsa non habeat? Fides si non habet operam, mortua est in seipsa. Hinc etiam paulo ante dixit apostolus, Non auditores legis, sed factores legis iustificabuntur. Hanc objectionem soluit Apostolus, dicens, Ei autem qui operatur, id est, qui tempus & opportunitatem habet operandi, merces non imputatur, id est, praemium non confertur, secundum gratiam fidei tantum, id est, non gratis sine operibus praemium consequitur. In tali enim fides sine d operibus

A  
1047.3.  
Gene. 15.  
Galat. 3.  
Gene. 22.  
1. Mach. 2.  
B  
Est. 4.  
Mat. 20.  
Ambrosius  
C  
Matth. 7.  
Matth. 19.  
Iacob. 2.  
Roma. 2.

**D** operibus mortua est (sed secundū debitum operatiōis ad quā ex diuino mandato tenetur, merces ei imputatur ac datur. Nā sine operibus saluari non potest. Quōd si operari neglexerit, damnabitur. Ei autem qui nō operatur, id est, opportunitatē seu tempus & locum operandi non habet, credenti autem in eum, qui iustificat impiū, hoc est, in Christum qui peccatori gratis ignoscit, gratiamq; infundit, ante cuius infusionē peccator veniā promereri non potest de condigno, reputatur fides eius, id est, actus fidei suā interior, sine opere exteriori, ad iusticiam, ita quōd sufficit ei ad salutem, vt in latrone. Bona enim voluntas seu preparatio animi ad opus reputatur ei pro opere secundum propositum gratiæ dei, id est, secundum

**E** voluntatem miserationis diuinæ, vel secundum ordinem gratiæ dei nobis oblata, qui taliter voluit nos saluare, in quo patet virtus ac sufficientia fidei. Per hoc vero quod ait: Credenti in eum, certum est Apostolum loqui de fide formata, quæ per dilectionem fertur in deum, & operatur si oportunitas ad sit. Hæc expositio procedit de operibus ipsam fidem sequentibus, atque ex ea nascentibus. ¶ Secundo exponitur de operibus precedentibus fidem, contra illos qui asserbant merito precedentium operum legis, se gratiam fidei esse adeptos. Quo dato, gratia non reputabitur secundum viam & ordinē gratiæ, sed secundum debitum meriti precedentis. Quo concessio, gratia iam nō erit gratia. Quonia ergo hoc consequens impossibile est, constat q̄ gratiam fidei, seu ipsam fidem nullum meretur. Ait ergo, Ei autem qui operatur aliqua bona ante fidem merces non imputatur secundum gratiam, sed secundū debitum, hoc est, si præmiū ei datur pro bonis quæ fecit, hoc non erit gratia, sed ex debito meriti precedentis, sicq; fidem precedentem merita, cum tamen fides sit omnis meritorij actus principium, omniumq; virtutum fundamentum. Ei autem qui non operatur opera legis carnionalia atq; carnalia, vel quæcunq; alia ante fidem, sicut gentilis: credenti autem per fidem formatā in eum qui iustificat impiū, id est, in Christū, reputatur fides eius ad iusticiam, secundum sensum præactum, & hoc secundum propositum gratiæ dei, id est, secundū gratuitum, atque benignum dei decretum, qui ita decreuit, vt onere legis ablato, homines fide iustificētur ac saluentur. ¶ Tertio exponitur secundum quosdā, qui ex verbis Apostoli talem rationem

1a. cob. 2.  
Ioa. 6.  
Acto. 10.  
Esaie. 55.  
Matth. 10.  
Ephes. 2.  
Luc. 23.

1. Timo. 1.  
Galat. 5.

Roma. 11.  
Ioa. 15.

Esaie. 55.  
Tium. 3.

inducunt. Illud quod cōceditur alicui, quādam modū merces operanti, nō cōceditur ei per viā gratiæ, sed debiti. Iusticia vero de qua sermo est, cōceditur per viā gratiæ, sicut iam patuit, q̄ Abraham iustificatus est per fidē sine operibus legis, ergo iusticia hæc nō est ex operibus legis. Hæc autē expositio irresoluta videtur, & satis ambigua. Simili enim ratione posset ostēdi, quōd iusticia noui testamēti nō esset ex operibus euāgelicæ legis, quæ tamen iustificat, habitiq; iusticia inducūt, vel augent siue perficiunt etiā ex parte operis operati, virtute sacramentorij Christi. Posset enim sic argui, Quod cōceditur alicui, sicut merces operanti, nō cōceditur ei per viā gratiæ, sed debiti: sed iusticia nouæ legis cōceditur per viā gratiæ, (Quid enim habes quod nō accepisti?) Nō ergo est ex operibus nouæ legis. ¶ Denique charitas agens & cæteræ virtutes per charitatē agentes, merentur gratia ampliorē in præsentij, gloriāq; in futuro, & redditur eis merces ista. Nihilomin⁹ redditi huius mercedis est secundū viā gratiæ, & secundū viam debiti, secundum diuersos respectus. Cū enim prima infusio gratiæ sit solū gratuita, omnia bona quæ per gratiā illā merentur, gratuitē præmiantur per cōparationē ad gratiā primā. Satisfeci forsan lectori in expositione præsentis loci, sed nō mihi ipsi, quia profunditatem verborum istorum intelligere nō valeo, neque connexionem eorum cum præcedentibus atque sequentibus plenē cōcipio. Consolator tamen est me sermo, quē ex ore viri doctissimi sacre theologiæ professoris cōdigni, audiui, qui dixit, in epistola Pauli habet elephas vbi submergatur: quanto magis pullex vt sum ego? Vnde in similibus locis comeda quanti possum, quod autē residuum fuerit, igne cōburam, sanctorum & catholicorū doctorū expositionem sequens, & ea contentus. Nō enim quisquā mortalij penetrare valet profunditatē epistolarum diui Pauli Apostoli. Præmissa autem probat Apostolus autoritate Psalmistæ, subiungens, Sicut & Dauid dicit beatitudinem hominis id est, illum esse beatum, seu beatitudinem esse illum in via per spem, & in patria per spem. Cui (hominis) deus acceptio id est, tēpore gratiæ, de quo legitur, Ecce nunc tēpus acceptabile. Vel, acceptio, id est, acceptantur, gratis & pie, fert donat & ingerit iusticiam hoc est, remissionem peccati. Et gratiæ virtutum infusionem, sine operibus legalibus & humanis, quæ per se

A  
1. Cor. 6.  
Gene. 22  
Intra. 8.  
Galat. 2.  
B  
1. Cor. 4.  
Eph. 4.  
1. Petri. 2.  
C  
Exod. 12.  
Esa. 49.  
1. Cor. 6.

d ij nequa-

D nequaquam sufficiunt ad gratiam promerendam. Nec enim potest peccator per seipsum resurgere, sed indiget præueniri ab eo, de quo legitur, Allevat dominus omnes qui corrumpunt. Et iterum, Dominus erigit elisos. Nec obstat illud Augustini, Qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te, Hoc enim ideo dicitur, quia deus requirit à nobis, ut faciamus quod in nobis est, disponendo nos ad gratiam eius. Deinde ponit verba Psalmista, *Beati quorum remisse sunt iniquitates originales, actuales seu personales in baptismo*, in quo originale peccatum deletur quantum ad reati culpam: quia quod ante baptismum erat culpa & pena, post baptismum tantum est pena, quæ dicitur fomes peccati, quæ etiam in baptismo per gratiam sacramenti debilitatur, sed non penitus tollitur. Peccatum autem originale formaliter unum est, materialiter plura ratione sui effectus. Quatuor enim vulnera imprimitur animæ. Propter quod ait Psalm. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Actualia vero peccata per cordis contritionem dimittuntur quantum ad culpam, *Et quorum testa sunt peccata hoc est, ab oculis dei abscondita, ita quod non vlciscitur, nec imputat ea, sed auertit faciem suam ab eis ac si nunquam fuissent.*

E ideo sequitur, *Beatus uir, cui non imputavit nec imputat Dominus peccatum sed prorsus ignoscit sicut per Esaiam promisit, Delebo ut nubem iniquitatis tuas, & quasi caliginem peccata tua.* Applicans autem Apostolus scripturam hanc ad propositum suum, adiecit *beatitudo ergo hec de qua loquitur David, In circumcisione tantum manet .i. in solis Iudeis locum habet An etiam in præputio? .i. gentibus in circumcisione.*

F Et hoc ideo quæro *Dicimus enim quia reputata est Abrahamæ fides ad iustitiam sicut nunc ex Genesi allegatum est. Quomodo ergo (id est, in quo statu) reputata est Abrahamæ fides ad iustitiam in circumcisione? hoc est, pro statu & tempore circumcisionis suæ? An in præputio? id est, tempore circumcisionis suæ præcedente.* Et respondet, *Nō in circumcisione, sed in præputio quod consequenter declarat. Et signum accepit circumcisionis id est ipsam circumcisionem accepit deo iubente pro signo distinctiuo inter ipsum & posteros suos, fideles ac inter infideles, & etiam pro signo fidei suæ quam habuit ante circumcisionem. ¶ Circumcisio quippe fuit quædam protestatio fidei: definiturque sic, Circumcisio est signum distinguens I-*

rael à

rael à gentibus. Patet ergo quod non frustra circumcisionem accepit, quantum per eam iustificatus non sit ex parte operis operati, sed operis operantis, videlicet fidei deutionis ac obedientie, per quæ abundantiorum iustificationem adeptus est, quam ante haberat. Unde dominus loquebatur, *Circumcidetis carnem præputij vestri, ut sit signum fœderis mei inter me & vos.* Sic ergo accepit signum circumcisionis, quod est

*Signaculum .i. indicium iustitiæ fidei id est, quæ per fidem habetur. Quæ est in præputio id est, in Abraham, vel ceteris gentilibus iustus, sicut in Iob tempore præputij. Nam Abraham ante circumcisionem suam iustus fuit, & credit deo, sicut in dictum est. *Ut sit pater spiritualis & imitatione condignus omnium credentium non Iudaeorum dumtaxat Per præputium id est, in statu præputij. Quia per fidem quam in præputio habuit, meruit spirituales paternitatem omnium gentium. Vel omnium credentium per præputium. .i. gentium cum præputio ad fidem accedentium. Ut repletur & illis videlicet filiis Abrahamæ. Ad iustitiam fides, per quam ipsum Abraham assequuntur, sicut & ei reputata est. Et fit (Abraham) pater circumcisionis spiritualis, quæ in vitorum eradicatione consistit. .i. gentium credentium, pater (inquam) præbendo exemplum, non conferendo iustitiam. Non his tantum .i. nō solum ad profectum his Qui sunt ex circumcisione carnali. I. Iudeis. Sed & his qui sectantur uestigia fidei .i. vniuersis fidelibus imitantibus fidem. Quæ est in præputio patris nostri Abrahamæ .i. quæ erat in Abraham, adhuc habente præputium. Vel, quæ est .i. consideratur in eo nōdum circumcisio. ¶ Insuper manifestat Apostolus, quod Abrahamæ fidei per spirituales circumcisionis cunctis fidelibus per hoc, quod cōsequitur est promissionē hereditatis, nō ex operibus, sed merito fidei, quæ ad oēs electos communiter pertinet. Non enim per legē (facta est) promissio Abrahamæ ut semini eius hoc est, de multiplicatione seminis sui. Vel semini eius. .i. Christus de semine Abrahamæ nato fecidum naturā assumptam, Vtheros esset mundi. .i. ut ipse Abraham per semen suū, vel in semine suo, hoc est, per Christū, possideret omnes terminos terræ, omnesque populos seculi. Dicit enim est Abraham, In semine tuo benedicetur omnes tribus terræ. Et iterū, Dilaberis ad orientem & occidentē, &c. Cum enim facta est Abrahamæ ista promissio, nondū erat lex data, quæ constat per**

d iij Moisen

Psalm. 14. 4.

Psalm. 14. 5.

August.

Philipp. 3.

Mat. 3.

Psalm. 50.

Ibidem.

Esai. 4.

Acto. 3.

Esai. 4. 4.

Psalm. 31.

Gene. 22.

Gene. 17.

Hebr. 11.

Galat. 3.

Math. 3.

Psalm. 104.

Esai. 31.

Galat. 3.

Ioan. 8.

Hebr. 4.

B

C

Gene. 22.

Math. 1.

Luc. 3.

Hebr. 1.

Psalm. 81.

Gene. 22.

Galat. 3.

D Mosen datā. Hæc vero promissio maxime adimpleta est in  
*Gene. 28.* Christo filio Abrahamæ, qui de seipso testatur. Data est mihi om-  
*Ioan. 17.* nis potestas in celo & in terra. Ad quæ pater in Psalmo, Po-  
*Mat. 28.* stula (inquit) mæ & dabo tibi gētes hereditatē tuā, & posses-  
*Psal. 2.* sionē tuā terminos terræ. Sed per ipsā fidē .i. procedente ex  
*Heb. 11.* fide, quæ erat in Abrahamā. Pro hac nāq; iustitia pro merito ei⁹  
*Heb. 9.* facta est Abrahamę præiudicāda promissio, sicut in Genesi legi⁹,  
*Gene. 22.* Si enim qui ex lege (hi tantū) heredes sunt .i. si soli Iudæi legē  
 scriptā habentes, hereditatē sui gratiā benedictionis Abrahamę  
 repromissam adipiscuntur. *Exinanita* hoc est, frustrata *Est fides*  
 E Abrahamæ deo creditus, qui ei prædixit, in femine tuo benedicē-  
*Heb. 10.* tur oēs familia terre. *Abolita* hoc est, euacuata atq; ablata *Est*  
*4. R. c. 22.* promissio dei Abrahamę facta de hereditatione mūdi, & bene-  
 dictione omnium gentium seculi. ¶ Præterea, promissionē prafata  
 tā nō esse ex lege sed fide, ostendit Apostolus ex legis imper-  
 fectione, *Lex enim irā operatur* .i. pœnæ obnoxiiū facit legis  
 trāsgressorē. Nā tēporales pœnæ deterrēt, & præuaricatōre  
 legis magis dānabile reddidit eo, qui nunquā sortitus est legē.  
 Dat enim lex manifestiorem notitiā culpę q̄ erat ante, sicque  
 trāsgressorē efficit grauiorē. Propter quod in Euangelio dicitur,  
*Ioan. 15.* Seruus qui cognouit voluntatē domini sui, & non fecit,  
*Luca. 12.* plagis vapulabit multis. *Vbi enim nō est lex, nec præuaricatio.* Si  
*Psal. 118.* acceperimus legē cōmuniter pro quacuq; lege, videlicet na-  
 turali, scripta, vel euangelica, certū est sine lege nō esse præua-  
 ricationē, cū præuaricatio sit trāsgressio legis. Si autē sumple-  
 rimus legē hoc loco, pro lege scripta, dicendū erit, q̄ vbi non  
 est lex, nō est præuaricatio adeo grauis. Quoniā lex occasio-  
 naliter auget peccatū, prouocat irā, nec tribuit gratiā, sicut ex  
*Ioan. 5.* dictis clarius elucet. *Ideo ex fide* .i. merito fidei, nō per o-  
 pera legis hæretes effecti sunt diuinę promissiois omnes qui  
 Abrahamę fidē sectati sunt. *Vt secundū gratiā* dei, non secundū iu-  
 stitias legis. *Firma sit promissio* facta Abrahamæ, & semini eius.  
 Firma (inquā) existat atq; salubriter exhibeat. *Omni femini*  
 .i. vniuersis fidelibus. *Non ei qui ex lege est solus* id est non  
 tantum Iudæis, carnalibus Abrahamę filiis. *Sed & ei qui ex fide*  
*est Abrahamę* id est cunctis quoque gentilibus Abrahamę fidei  
 sequentibus. Si enim ista promissio fundaretur in lege quæ  
 occasionaliter operatur, & prouocat iram, non haberet stabi-  
 litatem quia lege trāsgressa retractaretur. Nunc vero quia  
 fundatur

fundatur in fide viri constantis, videlicet Abrahamæ, magis tamen  
 in gratia dei permanet firma omni semini Abrahamæ. *Qui*  
*Gene. 17.* *pater est* spiritualis seu ex plaris institutor ad fidem *Omnium*  
*Hebr. 11.* *nostrum*, id est, cūctorum credentium. *Sicut scriptū est* in Ge-  
*Ioan. 3.* *nesi*, quantū ad sensum. *Quia pater* spirituale, vt dictū est  
*Ioan. 5.* *Multarum gentium posui*, id est, institui. *Te ante deum*, id est,  
 coram deo, videlicet meipso. *Cui credidisti* loquenti tibi per  
 angelū in persona dei. *Qui uiuificat mortuos* corporaliter, animas  
 corporibus reuiniendo: & spiritualiter, gratiā peccatorib⁹  
 conferendo. Vnde scriptum est, *Pater suscitauit mortuos & ui-*  
*uificat* Et uocat à non esse ad esse. *Ea que non sunt*, id est,  
 creanda. *Tanquam ea que sunt*, id est, sicut existentia vocantur  
 ad aliquid. Sic enim deo imperante, dicente seu vocante  
 producuntur multa ex nihilo, id est, tam facile ac obedienter  
 ac si ex præiacenti aliquo fierent, atque iam essent. Vel sic, Vo-  
 cat, ad fidem & gratiā, ea que non sunt, id est, gentiles, qui co-  
 ram deo quasi nihil fuerunt, qui spiritualiter mortui erant  
 quemadmodū in Esaiā scribitur, Omnes gentes quasi nō sint,  
 sic sunt coram eo, & quasi nihil & inane reputatæ sunt ei, tan-  
 quam ea que sunt, id est, sicut uocauit Iudæos, qui propter le-  
 gem & gratiam dei aliquid erant, spiritualiter coram deo vi-  
 uentes. *Qui* Abraham *Contra spem naturæ* in spem gra-  
 tiæ. *Credidit* credens posse impleri per gratiā, quod erat im-  
 possibile per naturam, vt scilicet ipse iam vetulus de infœcun-  
 da ac sterili coniuge sua filium procrearet. *Vt fieret pater*  
*multarum gentium* cum per fidem sequentium. *Secundum*  
*quod dictum est ei* à deo per angelum. *Sic erit semen tuum, si*  
*cut stella cœli* in multitudine. Et sicut *Arena* quæ est in  
 littore *Maris*, id est, præ multitudine numerari non poterit.  
 Quauis hoc aliquo modo uideatur impletum in carna-  
 li femine Abrahamæ, quia & Moses filius Israel aiebat, Estis ho-  
 die sicut stella cœli plurimi. Verius tamen atque perfectius in  
 spirituali femine eius, id est, in gentium conuersione, & fide-  
 lium multiplicatione impletur: præsertim cum rursus Mo-  
 ses dicat populo Iudæorum, Te elegit dominus, non quia  
 cunctas gentes numero vincebat, cum sitis omnibus po-  
 pulis pauciores. Vel hoc quod dicitur, Sicut stella cœ-  
 li, refertur ad bonos, qui stellis comparantur propter lum-  
 inen gratiæ, decorem virtutum, & quoniam alios ver-  
 d iiii bo &

A  
*Gene. 17.*  
*Hebr. 11.*  
*Ioan. 3.*  
*Ioan. 5.*  
*Ephes. 11.*  
 B  
*Esai. 40*  
*Gene. 22.*  
*Gene. 15.*  
*Ecl. 40.*  
*G. 3. R. c. 4.*  
*Hebr. 11*  
*Deut. 1.*  
*Deute. 7.*  
*Danie. 12.*

D bo & operatione illustrant, ipsamque ecclesiam ornant, quemadmodum stellæ cœlum, Propter quod in alia epistola ait  
**Philip. 2.** Apost. Inter quos lucetis sicut luminaria mundi. Quod veto adiungitur, Et sicut arena maris, referri potest ad malos terrenis rebus intetos, et non est Abrahâ infirmatus in fide ex consideratione naturalis impossibilitatis Nec consideravit cū superflua immoracione seu finaliissentia Corpus suum (iam) **Gene. 21.** emortuū à virtute generatiua Cū iam fere centū esset annorū, & **Gene. 25.** emortuū uulnam Saræ, idest, ad actum generatiōis ineptā. Desierant enim cū muliebricia fieri, sine quibus naturaliter nō fit **Gene. 17.** cōceptio. ¶ Videtur his obuiare, quod in Genesi legitur, Abraham post mortem Saræ Cethuram duxit illē, atq; multos de ea filios genuisse, elapsis, plus quā triginta septem annis à tempore generatiōis seu promissionis Isaac. Sara quippe decem annis iunior fuerat eo. Cū ergo ipsa defuncta sit centū triginta septem annis expletis, certū est Abraham plus quā centū, triginta septē annorum fuisse, quando Cethurā sumpsit vxorē. Quomodo ergo emortuū erat corpus eius cū centenarius circiter fuit? Communiter respondetur, q̄ emortuum erat quantum ad vetulam, non quantum ad iuniorē quæ facilius concipit anu, propter dispositionē virtutis passiuæ. In reprobissimē etiā dei sibi facta de generatione Isaac, & innumerabili multitudine feminis sui, non hæsitauit diffidentia, propter rei nouitatem, Sed confortatus est fide, dans gloriā deo, idest, deum glorificans atque collaudans tanquā omnipotentem ac verum, & ista implere valentem Et plenissime sciens etiā per naturalem rationem Quia quæcumq; promissit deus potēs est & facere. Etiam esset in promittendo improuidus, & in exequendo infirmus. Ideo & reputatū est illi ad iustitiam q̄ sic confortatus est in fide, nec hæsitauit diffidentia. Quod autem Abrahâ aliquo modo consideratū corpus suū & Saræ esse emortuū, patet ex eo quod dicebat, Putasne centenarius nascetur filius, & Sara nonagenaria pariet? Verū, ut dixi, non sisebat finaliter in consideratione huiusmodi, sed in consideratione virtutis diuine. Ex prædictis autē verbis dubitasse videtur. Respondetur communitē, q̄ non dubitando, sed admirando hæc dixit. Veritatem videtur adhuc cōtrariari, quod per Esaiā dominus loquitur Israeli, Pater tuus primus peccauit. Quod non solū quidā præcipui Iudæorū magistri, sed sanctus quoq; Hieronymus exponit

exponit de Abrahâ, quod peccauit ex incredulitate ridendo atq; dicendo verba inducra. Sed sicut in expositione Esaiæ ad dens non eram quātum ad hoc, sequi Hieronymū, ita nec modo, nec etiā nego. A postulo enim apertissime contestatur, q̄ non hæsitauit diffidentia, & ideo reputatū sit ad iustitiā. Vnde verbū Esaiæ exponi potest de primo paritē, videlicet Adam, quē constat in paradiso peccasse. Non est autē scriptum tantum propter ipsum Abrahâ illud scilicet Quia reputatū est illi ad iustitiam quod tam firmiter creditit Sed & propter nos, idest, ad nostram consolationē ac instructionē, ut imitemur fidē ipsius Quibus reputabitur ad iustitiam imitatio fidei Abrahæ Creditibus in eū, qui suscitauit à mortuis Iesum Christū dominū nostrum, idest, in deum patrē seu sanctam trinitatē, vel quācumque diuinā personam. Cuiuslibet namq; diuine personę attribui potest suscitatio actiua Christi, imō ipse vt deus suscitauit seipsum, vt homo est. Et qui credit in vnā diuinā personā, credit in tres. Qui (Christus) traditus est propter delicta nostra, id est morti expositus, vt mundi peccata auferret. Traditus est autē à patrē, iuxta illud, Proprio filio suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illū. Saltem permisiue tradidit quoq; seipsum, secundum quod per prophetam dicitur, Tradidit in mortē animam suam. Sed & Iudas tradidit eum: Et resurrexit propter iustificationem nostram hoc est, vt virtute suæ resurrectionis gratiā iustificatam nobis conferret, & suæ corporalis resurrectionis exemplo nos ad spirituale resurrectionē induceret, quatenus tandē etiā corporaliter, feliciterque resuscitemur ab ipso quando reformabit corpus humilitatis nostrę cōfiguratū corpori claritatis suæ. Resurrexit ergo propter iustificationem nostram, idest, vt iustificemur gratiā recipiendo & iuste viuendo. ¶ Nō tamen iustificatio nostra est tota ratio, finisque totalis resurrectionis Christi. Resurrexit namq; propter proprij corporis glorificationē, & suæ humanitatis reaf-fectiōnē, quantum ad partū eius red integrationē. Denique resurrexit propter iustificationem nostram, quia ad hoc resurrexit, vt corpore resumpto appareat nunc vultui dei pro nobis, ostendens patri latius & vulnera, quatenus merito eius, gratiā impleamus diuina. Quamuis autem traditus sit Christus, non solū propter delicta nostra, sed etiam propter iustificationem nostram. (Nam & propter vtunque surrexit) traditio tamen

A

Gene. 3.

Ioan. 10.

B Rom. 8

Esaie. 53.  
Math. 2.6

Mat. 2.8.

Ibidem.

Ioan. 2.0.

Coll. 3.

Philip. 3.

C

Timo. 2.

Roma. 6.

Collo. 3.

Hebr. 9.

Philip. 3.

2. Pet. 3.

tamen

Datio tamen seu passio attribuitur delicto, vt mors naturæ, corre spondeat morti culpæ, & resurrectio iustificatiõni, vt corporis gloriõficatio correspondeat nouæ atq; celestis cõuersatiõni.

Cap. V. Iustificati ergo ex fide.

ARTICVL. VIII.

**D**ISTOQVAM Apostolus abstulit causã atque ma teriam discordiæ Romanorũ, iam eos inuitat ad verã pacẽ, & ait, *Iustificati ergo*, id est, iusti à deo effecti, *Ex fide*, id est, per fidei formate infusio nem. Vel, iustificati, id est, veram iustitiã operati, *ex fide*, id est, per habitũ fidei, vel intus in anima iustificati sine opere exteriori, *ex fide*, id est, interiori fidei actũ creden do, videlicet ex charitate, & non per opera legis, neque per o pera præcedentia fidem, *Pacem habeamus ad deum*, id est, deo humiliter subditũ simus, & nostram voluntatẽ diuinã ord inationi in omnibus subiiciamus, quieti atque tranquilli exi stentes in deo. Beati enim pacifici, quoniam filij dei vocabun tur. Hinc enim loquitur scriptura, *Ac quiesce deo & habeto pa cem*, & per hoc habebis fructus optimos. Hæc est spiritualis diuinaq; pax, de qua dixerũt angeli, Pax hoĩbus bonẽvolũta tis. Et Dauid, Pax multa diligentibus legem tuam: quæ non competit impiis, iuxta illud Esaie, Non est pax impiis dicit dominus, *Per iesum Christum dominũ nostrum* quia per eum seu merito eius pacem istam consequimur. Omnia namq; di uinarum gratiarũ charismata per Christum, secundum quod mediator est dei & hominũ, præstantur hominibus. Ideo sub ditur *Per quem* tanquam per mediatorẽ, & causam merito riam *Accessum*, hoc est, ingressum *habemus per fidem* tan quam per fundamentum totius spiritualis ædificiũ. Accedentẽ nempe ad deum oportet credere *In gratiam istam*, id est, ad dona & munera spiritus sancti, videlicet ad alias perfectiõnes seu beneficia dei, *In qua (gratia) istamus* mente ad diuinã ere cta atq; celestia dirigente, non in terrenis iacentẽ, vilibusq; immerã. Primo enim deus cum fidem infundit, donat simul tempore alias virtutes ac dona spiritus sancti, fides tamẽ præ cedit secundũ viam generationis & ordine naturæ, cũ sit fun damentũ virtutum. Et ita per fidẽ, accessum habemus ad gra bona. Fide autẽ infusa, per eandem accessimus ad deũ, vt alta tiam am -

giam ampliõrẽ mereamur, quatenus proficiamur de virtute in virtutẽ, id est, de bono in melius proficiendo quotidie. Et gloriamur spirituali letitia *In spe gloriæ*, id est, in certa expe ctatione falicitatis æternæ quæ est gloria *Filiorũ dei*, id est, omnium beatorum deo fruentũ, qui deo perfectissime similan tur. De quibus scriptum est in Iob, Vbi eras cum me laudaret astra matutina, & iubilaret omnes filij dei: Et in Psalmo, Quo niam quis in nubibus aquabitur domino, similis erit domino in filiis dei: Possunt tamẽ per filios dei intelligi omnes electi ad vitam æternã præordinati. Et certe hoc merito esse debet nobis indeficiens ratio gloriandi, quod spem habemus acquiren di beatitudinẽ sempiternã. Vnde nihil Christiano felicitus cui promittuntur regna celorũ. *Non solum autẽ gloriamur in spe gloriæ credentes videre bona domino in terra viuentium Sed & gloriamur in tribulationibus*. i. in aduersis, in persecu tionibus, tẽtationibus, ac egrotatiõibus, quæ admodũ per Iaco bum inducitur, Omne gaudiũ est iustimate fratres, cũ in diuersas tẽtationes incideritis. Et Saluator, Gaudete (inquit) & exul tate in illa hora, quoniam merces vestra copiosa est in celo. Debemus enim gaudere de hoc quod sumus in via prauenien di ad deũ. Sed hæc est via salutis, multipliciter tribulari. Per multas q̃ppe tribulatiões oportet nos intrare in regnũ celorũ. Et merito in tribulatiõibus gloriamur *Sciẽtes quod tribulatiõ patiẽtia opatur* hoc est, actũ patiẽtiæ effici in anima. I. sufferentia, tanq̃ obiectũ mediati virtutis, quæ patiẽtia nominatur. Si enim nõ esset tribulatio, nec patiẽtia. Habitũ quoq; patiẽtiæ firmat in anima, Patiẽtia quippe cũ sit virtus moralis immed iate versatur circa passiõnẽ animæ, puta tristitiã quã ordnat. Deinde respicit actũ, videlicet ipsam aduersitatis tolerantia, quã accidẽter & occasionaliter inducit, seu efficit tribulatio. Frequẽs namq; tribulatio cõfert animæ cõsuetudinẽ, patiẽtiã & exercitiũ, & ita fit anima in virtute patiẽtiæ incõcussa atq; im mobilis: ita vt dulcẽ sit ei, tribulatio pro dei amore, & propriorũ peccatorũ purgatione sufferere *Patientiam autẽ*, id est, aduersitatẽ æquanimis tolerantia operatur *Probationẽ*. i. boni affuefactionem, vbi proab exercitationem, vel vitorum expurgationem, etiam quo ad penã oblationem. Sicut enim interior dolor siue contritio auferit culpam, sic aduersi tatis perpassio penam *Probatio vero* operatur vel efficit *Spem*,

A Sapien. 3.

Iob. 38. Psal. 83.

Rom. 8. Ioan. 1.

Hierony. Psal. 29. B

Iacob. 1. Math. 5.

Luc. 6.

Ast. 14. C Iaco. 1.

Eph. 2.

Galat. 2. Iacob. 4.

Mat. 5. E Iob. 22.

Luc. 2.

Psal. 118.

Eccles. 4. 8

I. Tim. 2.

Eph. 11.

Psalm. 83.

D *Spes*, id est, actum spei, videlicet certam & actualement ex-  
 pectationem felicitatis future. Qui enim ita probatus est, fidu-  
 cialiter præfolatur vitam æternam: iuxta illud Saluatoris,  
*Math. 5.* Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam  
*Sapien. 3.* ipsorum est regnum celorum. Et illud Sapientis, Tanquam  
 aurum in fornace probauit electos dominus, & in tempore erit  
 respectus eorum. ¶ Porro habitus spei, quæ est virtus theolo-  
 gica, à solo deo per creationem infunditur, sed actus eius pro-  
 cedit partim ex meritis. *Spes autem non confundit*, id est, spe-  
 rantem nõ fallit, seu bono sperato defraudat, sicq; erubescen-  
 tiam tollit. Vnde ait scriptura, Nullus sperauit in domino, &  
 confusus est. Et Psalmista, Etenim vniuersi qui sustinent te, nõ  
 confundentur. Per Esaiaim quoq; dominus loquitur, Ego do-  
 minus super quo non confundentur omnes qui expectant eum.  
 Oportet autem firmiter inuolubilitateq; sperare, vt dicamus  
 cum sancto Iob, Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Quod  
 autem spes non confundat, sed impleatur, patet per hoc: *Quia*  
*charitas dei quæ est virtus theologica supernaturalis, summa*  
*ac diuinissima, qua deum proximũque diligimus, manda-*  
*ta implemus, vñ cum deo efficimur, vt quicquid petierimus,*  
*obtinemus Dissiſa,* id est, late ac liberaliter fusa: *Est in cordi-*  
*bz nostris præsertim in voluntate, quæ est charitatis subiectum*  
*Per spiritum sanctum,* id est, à spiritu sancto, cui appropriatur  
 bonitas, liberalitas, clemẽtia, communicatio, & per consequens  
 charitatis infusio *Qui datus est nobis* à patre & filio, imò & à  
 seipso, tanquam pignus, & arra felicitatis æternæ. Ipse enim  
 spiritus sanctus est dator ac donum, proceditq; à patre ac  
 filio per modũ donabilis, quoniam ipse est charitas seu amor  
 patris & filij. Amor autem est primum donum gratuitum, in  
 quo omnia dona donantur. Itaque spiritus sanctus datur elec-  
 ctis, non solum in suo dono, sed etiam in seipso, quia per cha-  
 ritate habetur, & est in nobis, nouo specialiq; modo. Propter  
 quod ait saluator, Ego rogabo patrem & alium paracletum da-  
 bit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis.  
 & in actis Apostolorum legitur, quod per impositionem ma-  
 nus Apostolorum dabatur spiritus sanctus. ¶ Vnde secundum  
 beatum Thomam in prima parte & super primum sententia-  
 rum, persona diuina dicitur esse alicuius dupliciter. Primo, ra-  
 tione originis, & ita est eius à quo procedit. Sicque filius &  
 spiritus

spiritus sanctus sunt patris & spiritus sanctus est filij. Secũdo, A  
 ratione fructuionis seu communionis, & sic est eius à quo habe-  
 tur, id est, intellectualis creatura, quæ libere frui potest perso-  
 na diuina. Sic ergo spiritus sanctus datus est nobis, & est nõ-  
 ster. ¶ Deinceps Apollolus tangit nostræ iustificacionis mo-  
 titium, & sequitur quoque nõstræ reconciliacionis modum,  
 & ait. *Vt quid enim,* id est, propter quod aliud, nisi vt spiritus  
 sanctus nobis donetur, charitas dei in cordibus nostris diffun-  
 datur, & spes impleatur? *Christus, cum adhuc infirmi,* id est, vul-  
 neribus animæ lauciati, pœnis & culpis astricti *Essemus, secun-*  
*dum tempus,* id est, antequam ab eo liberaremur ac purgare-  
 mur *Pro impijs,* id est, pro nobis iniustis & miseris *Mortuus*  
*est?* Vel illud, secundum tempus referatur ad id quod sequi-  
 tur, *Mortuus est:* vt sit sensus, Mortuus est secundum tempus,  
 id est, per triduum sepulture: tanquam dicat, Hoc magnũ est  
 valde atque mirabile, quod Christus pro nobis infirmis ac  
 impijs mori dignatus est, cum ipse sit virtus dei & sanctus san-  
 ctorum. Causam vero cur istud ita mirabile sit, subdit: *Vix*  
*enim,* id est, raro & difficulter *Pro iusto* à morte eruido *quis*  
*moritur.* Pauci enim sunt qui amore seu vice iusti mori digna-  
 rentur. Et merito dixi, vix, & non absolute nequaquam vel  
 non *Nam pro bono,* id est, pro homine iusto, *Forſitan quis au-*  
*deat mori,* id est, contingere potest (raro tamen) vt quis pro  
 iusto mori consentat, sed vt quis pro impio mori velit, non  
 inuenitur, aut certè rarissime. Ambrosius (inter iustum & bo-  
 num distinguens, vt iustus dicitur qui in virtutibus exercita-  
 tus est, & in obseruatione iustitiae strenuus atque severus: Bo-  
 nus vero dicitur homo simplex & innocens, nondum sic exer-  
 citatus) ita exponit, *Vix enim pro iusto, sic accepto, quis mori-*  
*ritur.* Nam quantum melior sit eo, qui hoc modo bonus voca-  
 tur, quoniam tamen nõ sine rigore & seueritate se habet, causa  
 eius minus miserabilis, seu miseratione minus condigna iudi-  
 catur. Et veraciter dixi, pro iusto quempiam vix velle mori.  
 Nam pro bono, id est, pro pio, innocente & simplici forſitan  
 quis audeat mori, eo quod causa eius miserabilior reputetur  
 tanquam qui nullum offendit. Cum ergo hoc raro inueniatur,  
 certum est quod vix aliquis pro iusto mori acquiescat: Cum  
 igitur Christus pro impijs mori dignatus sit, recte subiungit-  
 tur. *Commendat autem,* id est, cõmendabilem seu laudabilem  
 ostendit,

*Psal. 6.*

*1. Cor. 15.*

*1. Petri. 3.*

*Daniel. 9.*

*B*

*1. Cor. 1.*

*Esa. 57.*

*Ambros.*

*C*

*EPIST.*

D ostendit *Deus* pater vel trinitas *Charitatem suam in nobis*, id est, quā habet ad nos, & qua diligit nos, per effectum suae eximiae pietatis *Quoniam cum adhib peccatores essemus*, id est, iusto vitiorum subiecti, & vinculis peccatorum irretiti, nec ab originali peccato redempti *Secundum tempus* Christi passionem praecedēs, id est, antequā Christus mortuus fuit pro nobis. Loquitur enim Apostolus in persona generis humani, cuius multa individua tempus passionis Christi praecesserunt, & tunc erant, in quorum persona hoc dicit Apostolus. Vel, secundum tempus, id est, triduo sepulturae *Christus pro nobis mortuus est*, id est, mori dignatus, vt mortificati carnis, viuificati spiritus seruiamus illi in sanctitate atque iustitia. In quo resurgit inestimabilis charitas dei patris ad nos: iuxta illud Ioannis, Sic deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. Et Apostolus, Propter nimiam, inquit, charitatem suam, qua dilexit nos deus, pater filium suum misit. Multo igitur magis iustificati nunc in sanguine ipsius, id est, quia Christus pro nobis mortuus est, cum adhuc iniqui eramus, iniusti & peccatores, multo amplius nunc facta nostra reconciliatione ac liberatione iustificati, id est, a vitis expurgati, gratiamque adepti per effusionē sanguinis Christi *Salui erimus ab ira*, id est, à damnatione aeterna *Per ipsum* videlicet Christū, seu merito eius. Amplius enim est impium iustificare, quā iustificatum à peccata eruere. Si pro quia enim cum inimici essemus, id est, deo propter iniquitatem odibiles, rebelles, & natura filij ire, etiam propter peccatum originale *Reconciliati sumus deo*, id est, ad eius amicitia reuocati, deleta videlicet causa inimicitiae, puta peccato *Per mortem filij eius, multo magis reconciliati* (iam) *salui erimus* non solum ab ira praedicta, sed etiam consequendo vitam aeternam *In uita ipsius*, id est, per gloriosam vitam Christi, seu virtute Christi glorificati. Si enim potuit per suā mortem nos iustificare, certissimū est, quōd iam uiuens possit nos beatificare, praesertim cum vnum ordinetur ad aliud, scilicet iustificatio ad beatificationem. ¶ *Queri potest*, cum dei dilectio sit inuariabilis & aeterna, quomodo dicimur deo reconciliari: & quomodo eramus eius inimici, & postmodum facti simus amici? Et respondendum, quod deus omnes electos ante mundi constitutionem dilexit, eosq; immutabiliter diligit secundum rationem praedestinationis diuinæ, non autem secundum

dum rationē praesentis iustitiae. Dicimur ergo deo reconciliari A per Christum, in quantum per eius passionem ablata nobis est Coloss. 2. culpa, per quam dupliciuitus deo, secundum rationem & ordinem suae iustitiae ad nos comparatae. Vel respondendū, quod deus inuariabiliter diligit electos per respectum ad bonū gratiae & gloriae, quod eis dare disposuit. Odit autem eos quātum ad culpā: iuxta illud, Odisti omnes qui operantur iniquitate. Psal. 5. Et ita dicitur et reconciliari, cui culpa auferitur, & poena finitur. Vnde Sapiens dicit, Diligis domine omnia quae fecisti, & nihil odisti eorum quae fecisti. Idem ipse ait & alibi quoque, Odio sunt deo impius & impietas eius. Haec enim atque similia nulla mutationem ponunt in deo sed in creatura, quae ad creatorem aliter & aliter se habet. Non solum autem hoc modo salui erimus in futuro Sed & gloriamur in deo, id est, nūc quoque in praesenti exilio exultamus *Per spem in deo*, id est, in cōtemplatione ac dilectione ipsius gaudentes de hoc, quod tandem aliquando videre eum speramus per speciem. Et ita futuram iucunditatem & gloriam in praesenti peregrinatione quodammodo inchoamus. Gloriamur autem in deo *Per dominum nostrum Iesum Christum* qui est nobis via & ostium accedendi ad deum, cuius etiam merito datur nobis gloriatio ista, & ex consideratione passionis suae & aliorum beneficiorū speramus & exultamus in deo, quā tanta nobis per Christum largitus est *Per quem nunc*, id est, tempore gratiae *Reconciliationem* cum deo accepimus, *Propterea sicut per unum hominem*, scilicet Adam, primum nostrum parentem *Peccatum originale in hunc mundum*, id est, homines in mundo hoc habitantes *Intrauit, & per peccatum mors* corporalis, quae consequuta est culpam. Quāuis enim mors sit naturalis homini, considerando naturam corporis sui ex contrariis compositam: tamen si non peccasset, mortem non incurrisset ex dono gratiae seu virtute originalis iustitiae. Et sic considerando supernaturalem institutionem hominis, mors culpam sequuta est, non naturam: *Et ita in omnes homines mors pertransiit*. Sicut enim omnes nati sunt sine originali iustitia: sic etiam immortalitate iustitiam illam concomitantes priuantur. In quo vno homine, scilicet Adam omnes peccauerunt non actualiter, sed virtualiter, originale peccatum incurtendo, quod eis imputatur in culpam, in quantum aliquo modo erant in primo

**D** primo parente, & idem cum ipso. Erant autem in ipso sicut in primo principio generationis humanae. Et sicut multa mēbra sunt in vno corpore, & multa individua in vna specie, sic quodammodo omnes eramus in primo parente secundum corpulentam substantiam, seu materiale propagationem. Porro originalis iustitia sic data erat primo parenti, vt transfunderetur in posterōs. Ideo primo parente hac iustitia deficiente, posterius eius iuste priuantur eadem, nec tamen fit eis iniuria, quia nec primo parenti, nec eis illa iustitia naturaliter debebatur aut competebat: sed nec beatifica visio dei, qua merebantur priuari, propter huius iustitiæ priuationē. Ab eo autē quod dicitur, In quo omnes peccauerūt, excipiendus est Christus homo, qui non naturali ordine, aut per concupiscentiam genitus est. Merito autem dixi omnes peccasse in vno. *Vsq̄ ad legem enim*, id est, vsq̄ ad dationem legis Mosaicae scilicet, à principio mundi, quando non erat nisi lex naturalis, *Peccatū erat in mundo* in genere humano, tam originale quā actuale. Vel, vsq̄ ad legem scriptam inclusiue, peccatum erat in mundo, quia lex Moyſi peccatum auferre non potuit, sicut lex gratiæ: propter quod aiebat Apostolus apud Iudæos, Per Iesum remissio peccatorum annuntiatur vobis ab omnibus, à quibus non potuistis in lege Moyſi iustificari. *Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset*. Hæc Augustinus & alij ita exponunt. Peccatum quodcumq̄ non imputabatur, id est igno- rabatur, nec peccatum esse reputabatur ab hominibus excacatis, in quibus ratio naturalis fuerat vitii obfuscata, imputabatur tamen à deo. Videtur autem posse exponi hoc modo, quod peccatum non imputabatur à deo hominibus, non quod penitus non imputabatur: sed quia non imputabatur tam grauius cum lex scripta non esset. Erat enim tunc magis excusabile, quā post legislationem, iuxta quem sensum in precedenti capidi dixit Apostolus, Vbi non est lex, nec prauaricatio. *Sed regnauit*, id est, prævaluit mors corporalis vel mors culpæ originalis, que est ipsa carentia originalis iustitiæ debite in esse. Vel, mors lympi infernalis quæ dici potest dilatio vite beatæ, atque detentio in lacu gehennæ: *Ab Adam vsq̄ ad Moſen* inclusiue, videlicet quousq̄ Christus aduenit, id est, tam tempore legis naturalis, quā Mosaicæ, *Etiam in eos qui nō peccauerunt* peccato actuali, seu propria voluntate, vt

Hebr. 10.  
Act. 13.

August.

Roma. 4.

vt sunt paruuli ante annos discretionis defuncti. Vel, in eos **A** qui non peccauerunt mortaliter, si qui tales fuerunt, vt sanctificati in vitro, scilicet Hieremias, &c. Omnes enim hi propter reatum originalis peccati mortem corporalem pertulerunt, atque in lympo tenebantur, donec pro ipsis Christus satisfecit, liberando eos ab originalis culpæ reatu. Magis vero regnauit mors ante Moſen quā post. Per legem enim Moſi multi retraherentur à morte culpæ, cœperuntq̄ cognoscere vitam post hanc vitam, & resurrectionem futuram, & ita mortem temporalem minus quā ante timebant. ¶ Porro Saluator regnū mortis destruxit, & lux passionis exemplo nos contra mortis timorem armauit, ipsaq̄ mortem temporalem, æternæ vitæ consistētiam, propter quod ait per Prophetam: De manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos: Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Et Apostolus, Vt per mortem liberaret eos, qui per totam vitam timore mortis erant obnoxij seruuitus. Sic ergo regnauit mors in eos qui nō peccauerunt: *In similitudinem prauaricationis Adæ*, id est, propter assimilationem originalis culpæ, qua similes Adæ fuerūt. Quæ vtique originalis culpa erat in Adam prauaricatione actualis, *Qui scilicet Adam est forma futuri*, id est, figura Christi, qui tempore Adæ erat venturus vt iudicaretur in mūdo: nunc vero venturus est vt iudicet mundum. ¶ Dicitur autem figura Christi, quoniam sic Adam est principium omnium hominum quantum ad propagationem ac esse naturæ, sic Christus quantum ad infusionem gratiæ seu esse spirituale. Secundo, quoniam sicut Adam formatus est de limo terræ supernaturali virtute ac ordine sic Christus natus est de virgine spiritus sancti obumbratione. Item, sicut de latere Adæ dormientis sublati est costa, vnde formata est Eva: ita de latere Christi morientis fluxerunt sacramenta quibus formatur ecclesia. Sed hæc causa ad primam reducit. ¶ Post hæc ostendit quod Christus potentior erat ad saluandū, quā peccatum Adæ seu Adam ad perdendum. *Sed non sicut delictum Adæ se habuit ita q̄ donum*, id est, gratia Christi se habet, sed excellit sapientia. Sapientia nanque vicit malitiam. *Si enim in vniuerso delicto*, id est, in originali Adæ peccato, *Multi mortui sunt* vitam gratiæ amittendo, & necessitatem moriendi incurrendo. Hi scilicet in quos transfusum est originale peccatum,

Hierem. 14.

2. Timo. 1.  
Hebr. 2.

B  
Osec. 13.  
Hebr. 2.

Matt. 20.  
Marc. 10.  
Ioan. 5.  
Gene. 2.  
Gene. 11.

Luca. 1.  
Gene. 3.  
C  
Ioan. 9.